CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

GABINETE VEREADOR GUSTAVO GOMES

INDICAÇÃO Nº 130/2021.

EMENTA: Construção de rampas de acesso próximas às vagas de estacionamento

destinadas às pessoas com deficiência.

Senhor Presidente,

Apresento a Vossa Excelência, a Presente Indicação, a ser encaminhada ao Exmo. Sr.

Prefeito de Barra Mansa, depois de ouvido o Plenário desta casa, para a construção de

rampas de acesso próximas às vagas de estacionamento exclusivas para pessoas com

deficiência.

JUSTIFICATIVA: Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

A Indicação justifica-se depois de solicitações de membros da comunidade PCD de

nosso município, expostas as dificuldades por estes enfrentadas, num ato tão simples

(sair do próprio veículo), mas que dadas as limitações físicas das pessoas com

deficiência, faz-se crucial tal adequação, a fim de dar-lhes a devida equidade. Devendo

seguir os padrões técnicos da NBR9050.

Barra Mansa, 04 de Janeiro de 2021.

GUSTAVO DE ALMEIDA GOMES.

VEREADOR